

GŁOS PORANNY

DZIENNIK SPOŁECZNY, POLITYCZNY I LITERACKI

Redakcja i Administracja Piotrkowska Nr. 101. — Redaktor przyjmuje od godz. 5 ej — 7-jej wieczorem.

Cena 25 groszy

Telefony: Redakcja Nr. 144-44 Administracja i Ekspedycja Nr. 177-77 Nr. konta P.K.O. 66.155 i 64730

Marszałek Piłsudski odwiedził gubernatora Madery

LIBONA, 26 XII. (PAT). — Marszałek Piłsudski złożył w czwartek wizytę gubernatorowi Madery, który niezwłocznie rewizytował marszałka. Marszałek czuje się doskonale.

Rzeź w Corozo

NOWY JORK, 26, 12. (PAT). — Donoszą z Rio de Janeiro: Dzielcy tubylcy ze szczepu Oayapos, zamieszkujący dolinę rzeki Araguaya napadli na miejscowość Corozo w stanie Para i wymordowali 21 mieszkańców, poczem, uprowadzili trzy dzieci, skryli się w dżungli. Oddział wojska rozpoczął pościg.

Czy wiecie, że...

...wskutek trzęsienia ziemi całe miasto Poma w Argentynie zostało zniszczone. 35 mieszkańców poniosło śmierć, a 70 odniosło rany.

...z okazji świąt regent węgierski zastosował amnestję wobec 144 osób, skazanych na więzienie.

...parlament rumuński uchwalił budżet ogólny na rok 1931, wynoszący 31,875 milionów lei, poczem odroczył się do 19 stycznia.

...na centralnym dworcu w Delhi eksplodowała bomba, skutkiem czego 1 osoba została zabita, a kilka osób odniosło rany.

...w prowincji włoskiej Pescara wskutek gwałtownej burzy wylały dwie rzeki, zalewając domostwa rolników.

...główna wygrana loterii hiszpańskiej padła na los, którego właścicielem jest zbiegły podczas ostatnich wydarzeń z Hiszpanii lotnik major Franco.

...dyrektor opery w Zagrzebiu, znakomity kompozytor czeski, popełnił samobójstwo, wyskakując z okna swego mieszkania, mieszczącego się na 2 piętrze, na bruk. Śmierć nastąpiła momentalnie.

Włoska eskadra leci!

Szczyśliwe przebycie niebezpiecznej strefy pustynnej

CASABLANCA, 25, 12. Włoska eskadra lotnicza, odbywająca lot transatlantyczny, przybyła do Villa Cisneros wczoraj o godz. 17-jej.

Omawiając lot transatlantyczny eskadry włoskiej, dzienniki piszą, że strefa Kenitra — Villa Cisneros stanowi pustynię, dotykającą oceanu. Żegluga powietrzna jest tam niezmiernie utrudniona ze względu na tumany pyłu, silne wiatry i gorąco.

Trzech lotników francuskich z lotniczej służby pocztowej przelot tamtędy przypłaciło niedawno życiem. Zmuszeni do lądowania, zostali oni otoczeni przez bandę dzikusów i zabici.

Wyprawa włoska przedsięwzięta dzięki dobrej pogodzie.

RZYM, 25, 12. (PAT). Mussolini otrzymał od gen. Balbo raport o

SKARGĘ DO PROKURATORA

złożyli obrońcy byłych więźniów brzeskich

Z Warszawy donoszą: Obrońcy b. więźniów brzeskich złożyli prokuratorowi sądu apelacyjnego skargę, która kończy się w sposób następujący:

„Sędzia apelacyjny, p. Demant, powziął postanowienie w dniu 11 września 1930 r., które go mocą osadził naszych klientów w więzieniu wojskowym w Brześciu n-B. i przetrzymał ich w tym więzieniu do dnia 18 listopada r. b.

Postanowienie to jawnie i oczywiście sprzeczne z ustawa

mi obowiązującymi, stanowi namyślnie przekroczenie władzy, gdyż sędzia Demant zdawał sobie sprawę z obowiązujących ustaw i świadomie się do nich nie zastosował.

Sędzia Demant, dopuściwszy się takiego przekroczenia władzy, wiedział:

1) że osadzenie w więzieniu wojskowym w Brześciu n-B. więźniowie cywili, nie podlegający kompetencji sądów wojskowych, zostali oddani do dyspozycji ad hoc zorganizowanego tymczasowego zarządu

wojskowego o płynnym, niepodlegającym jego ingerencji składzie osobowym;

2) że w czasie przetrzymywania ich w tym więzieniu dopuszczano się ze strony osób dozorujących więźniów, gwałtu na nich i groźby karnej względem nich;

3) że odżywianie więźniów było celowo niedostateczne;

4) że używano najbardziej wyrażonych sposobów, by poniżyć godność osobistą i ludzką więźniów, — a czego wynikiem była poważna szkoda dla zarzą-

du państwowego, gdyż zostało pozbawione imię Polski i poważna jej sędziownictwa, a interes prywatny poszczególnych więźniów, których bito, terroryzowano i głodowano, został w poważnym stopniu naruszony na szawk.

Z powyższego wynika, że sędzia Jan Demant dopuścił się przestępstwa, przewidzianego w części II, § 636 k. k.

Obrońcy wnoszą, by prokurator sądu apelacyjnego w Warszawie skierował sprawę do sądu śledczego i wyjednał w myśl § 81 prawa o ustroju sądów powszechnych na pociążenie sędziego Demanta do odpowiedzialności karnej.

Pos. Ciołkosz zwolniony

za kaucją 10 tys. zł.

Warsz. koresp. „Głosu Poran-

ego“ telefonuje: W więzieniu w Grójcu pod Warszawą, wypuszczony został za kaucją 10 tysięcy złotych poseł Adam Ciołkosz ze Stronnictwa Chłopskiego.

Wypuszczony poseł Ciołkosz natychmiast odjechał do swego okręgu wyborczego, t. j. do Tar-nowa.

Atak do granic Polski

zamierza przypuścić Curtius w styczniu w Genewie

LONDYN, 26 XII. — Korespondent dyplomatyczny „Daily Telegraph“ donosi z Genewy, iż najbliższe posiedzenie rady ligi narodów będzie obfitować w sensacyjne wydarzenia.

Minister Curtius, który właściwie powinien przewodniczyć na styczniowej sesji rady ligi narodów, zamierza zrezygnować z tego prawa na rzecz angielskiego ministra spraw zagranicznych, Hendersona.

W tym wypadku minister Curtius zarezerwowałby sobie przewodnictwo na majowej sesji rady ligi narodów. Główną przyczyną tego postanowienia niemieckiego ministra spraw za-

granicznych stoi, zdaniem „Daily Telegraph“ w związku z zażaleniami niemieckimi, zgłoszonymi do ligi narodów w powodu rzekomych przesładowań mniejszości niemieckiej w Polsce.

Można oczekiwać, zaznacza „Daily Telegraph“, iż omówienie położenia mniejszości niemieckiej w Polsce spowoduje wystąpienie ministra Curtiusa w sprawie rewizji granic polsko-niemieckich.

W związku z wielką skutownością i propagandą, którą roz-

wijają czynniki niemieckie na terenie międzynarodowym oraz z uwagi na drażliwy charakter poruszanych spraw, należy przypuszczać, że minister Curtius zrzekając się przewodnictwa na styczniowej sesji, wymagającego pewnego minimum bezstronności, zamierza z tem większą zaciętkością bronić postulatów nacjonalistów niemieckich.

Smiertelna zahawa

12 dzieci utonęło podczas saneczkowania

BERLIN, 26, 12. (ATE). W miejscowości Wartenberg w Marchii zdarzyła się wstrząsająca tragedia, której ofiarą padło 12 dzieci.

Podczas saneczkowania grupa dzieci, zjeżdżając z góry, wjechała na cienką jeszcze powłokę lodową stawu. Ratunek okazał się niemożliwy, gdyż dzieci momentalnie znikły pod lodem.

Smutny pochód ze zwłokami 12 dzieci wywarł wstrząsające wrażenie wśród ludności.

Powrotna fala smiertelnej mgły w Belgji

PARYŻ, 25, 12. (ATE). Według doniesień z Liege, ludność okolicy, nawiedzanej niedawno przez śmiertelną mgłę, została ponownie poważnie zaniepokojona kilkoma nowymi wypadkami zatrucia. Zatruceni noszą ten sam charakter, co i w poprzednich wypadkach przyczynił się do choroby zmarli.

Święta w Sowietach

pod znakiem rewolucyjnych i antyreligijnych obchodów

RYGA, 26, 12. (ATE). Podczas świąt Bożego Narodzenia władze sowieckie zorganizowały kilka obchodów rewolucyjnych. Szczególnie uroczyste obchodzono 13 rocznicę utworzenia Czerwonej Armii. Piętna sowieckie ogłaszają artykuły, wychwalające działalność GPU, oraz jej twórcę Feliksa Dzierżyńskiego. Jednocześnie obchodzono 25-lecie rewolucji 1905 r., oraz 10-lecie t. zw. planu elektryfikacji ZSSR, którego inicjatorem był Lenin. Jednocześnie z obchodem tych uroczystości związek wojujących bezrobotnych zorganizował na całym terytorjum związku sowieckiego liczne manifestacje i obchody przeciwności.

Kłopoty walutowe Rubel ma rozmaite wartości

RYGA, 26, 12. W związku z przesileniem finansowym w Sowietach rozwinęła się w prasie sowieckiej ożywiona dyskusja na temat reformy systemu pieniężnego.

Podczas gdy przedstawiciele o pozycji prawicowej żądają wprowadzenia jednolitego rubla dla czerwod-

ca, zwolennicy Trockiego zaś propozycją usilnie całkowite skasowanie systemu pieniężnego, jako przyczynki burzliwego, rządząca większość Stalina wysuwa t. zw. teorię trzech rubli, polegającą na odmiennie wartości rubla dla robotników, chłopów i urzędników. Przeciwno temu systemowi zwracają się przedewszystkiem robotnicy, którzy dowodzą, że w tym wypadku rozgorzele wojna gospodarcza pomiędzy wsią a miastem, a wówczas chłopci nie będą wcale dostarczali żywności dla mieszkańców miast.

Rada pracy i obrony

MOSKWA, 26, 12. (PAT). Rada Komisarzy Ludowych ZSSR zatwierdziła nowy skład rady pracy i obrony. Skład rady jest następujący: przewodniczący — Mołotow (Skrja bin), zastępcy przewodniczącego — Rudzutak, Kujbyszew i Andrejew, członkowie rady — Stalin, Ordżonikidze, Woroszyłow, komisarz rolnictwa Jakowlew, komisarz finansów — Gorkin, komisarz przemysłu — Miłojan i przewodniczący banku państwowego ZSSR — Kalmanowicz.

PIOTR KON

Pogromy żydów przed sądem historii

Ukraina w 1919 roku. — Ataman Pełura. — Szwarzbard, zabójca Pełury. — Proces Szwarzbarda przed sądem przysięgłych w Paryżu. — Carowie Aleksander III i Mikołaj II — inicjatorowie pogromów

„Gdyby żydzi, obywatele państwa rosyjskiego, podczas wszechświatowej wojny zorganizowali dla działań wojennych miljonową armię, to w stosunku do strat, jakie ustaliła statystyka ostatniej wojny, armia ta w otwartym polu nie poniosłaby strat większych od spowodowanych przez pogromy w jej dnym 1919 roku. Tysiące sierot, w oczach których zabici ojcowie, szablone matki, — jakie pokolenie rośnie! Setki obłąkanych, walających się po bezkresnych rosyjskich drogach, i zabici, zabici, zabici, — legjony martwych, martwe żydowskie legjony!”

Tak rozpoczął swe przemówienie przed sądem przysięgłych w Paryżu (w październiku 1927 roku) adwokat Torres, obrońca Szwarzbarda, oskarżonego o zabójstwo atamana Pełury. Z przewodnistwa sądowego i z przemówień stron świat się dowiedziały o rzeczach, które po twórczością swoją przewyższyły wszystko, co w martyrologii żydów było udziałem tego narodu.

Przytoczę z tego bogatego materiału sądowego, podanego przez naocznych i wiarygodnych świadków, tylko dwie historie.

1) W Proskurowie obozował pułk hajdamaków. Specjalnie nastani podlegające dali im znać, że w sąsiednim miasteczku Felsztynie żydzi zdjęli dzwony z cerkiewnej dzwonnicy i na ich miejsce powiesili trzech popów. Rozumie się — było to wierutne kłamstwo, lecz wieść ta strasznie wzburzyła żołnierzy. I w tym samym czasie w Felsztynie poinformowano stacjonujące tam wojska, iż żydzi w Proskurowie zdjęli dzwony i powiesili popów. Potworne te kłamstwa miały takie następstwa, iż i w Prosku-

rowie i w Felsztynie wyrznięto całą męską żydowską ludność, z wyjątkiem tych, którzy zdążyli uciec. Kobiet nie zabijano, kobiety tylko gwałcono i nad ranem, po zakończonych orgiach, puszczano je na cztery strony świata z życzeniami, aby modły ich mogły spowodować zbawienie dusz pomordowanych ojców, braci, mężów i synów.

2) Do Owruca wkroczył na czele swych wojsk sam ataman Pełura. Pierwszem jego zarządzeniem było: „Niech przyjdą do mnie najpoważniejsi przedstawiciele żydowskiej gminy”. Przychodzą rabini, starcy i siwemi brodami, uczeni talmudyści, ogółem około 20 osób. Ataman zwraca się do nich:

— Wy — bolszewicy!

— My — bolszewicy? Nie, my proszę żydzi, polityka się nie zajmujemy, Boga chwalamy i czytamy święte księgi.

— Dobrze, jeżeli nie jesteście bolszewikami, to każe wam brody ogolić.

Trzeba wiedzieć, że u religijnych żydów broda, w szczególności siwa, to prawie świętość. Ale im brody zgolili. Później każą im tańczyć i śpiewać religijne pieśni. Następnie zaczynają się orgie. Sprowadzają kobiety — żony, córki i siostry tych samych żydów. Gwałcą kobiety w oczach ojców, mężów i braci, a rano całą tę elitę żydowską w pień wycinają, z uśmiechem oświadczać, iż oni są ostatni, gdyż pozostała męska ludność żydowska w noc spoczęła na łonie Abrahama.

Pełura sfanatyzował tłumy rzuconem hasłem: bolszewicy — żydzi i oszuści, chcą zniszczyć prawosławną wiarę, powywieszać popów i „sadzić żydów na ukraińskim tronie. I nadchodzący (griaduszczyj) cham dał wiarę tym wieściom i wy-

lał morze żydowskiej krwi na Ukrainie.

Sąd przysięgłych w Paryżu uniewinnił Szwarzbarda, tem samem uznał za świętą prawdę przytoczone przez świadków fakty z martyrologii żydów na Ukrainie.

Czy pogromy mają swoją ideologię? Tak jest. Mają ideologię i ideologów. Za carskich czasów wstawili się apologety pogromów: Katkow, Gringmut, Suworin, książę Mieszczerski, działający wśród monarchistycznego obozu rosyjskiej emigracji, niezmiernie nauczeni, śpiewają na nutę pogromową Szulgin, Nażywin, Suworin junior. Według ich twierdzeń, w roku 1919 na-

PARADA
Paramountu
najbliższy przebieg Grand-Kina



Stulecie postępu
Wystawa wszechświatowa w Chicago

Wystawa wszechświatowa pod hasłem „Stulecie postępu” odbędzie się w Chicago (Stany Zjednoczone) w r. 1933. Przygotowania do wystawy są już w całej pełni; w budowie znajduje się olbrzymia hala komunikacji, długa na 300 metrów, o kopule wysokości 37 metrów.

Celem wystawy w Chicago jest naoczne, realne zademonstrowanie publiczności związku, w jakim pozostają z naturą najdonioślejsze wynalazki i odkrycia naukowe oraz zmian, jakie one powodują w trybie życia człowieka. Wystawa ma zobrazować i przedstawić wszystkie wynalazki, maszyny, narzędzia w ruchu, w zastosowaniu ich całkowitem w produkcji, w życiu codziennym, w fabryce, w domu.

Wśród rozmaitych działań wystawy znajdzie się też pawilon antropologiczny, pawilon socjologiczny. W pawilonie wiedzy doświadczalnej będzie przedstawiony retrospektywnie rozwój maszyny parowej, historia jej zastosowania w przemyśle, komunikacji itd. Elektryczność we wszystkich swych formach i przejawach będzie jaknajszerszej zademonstrowana.

Kierownictwo wystawy chicagowskiej, które spoczywa w rękach narodowego instytutu badań stara się głównie o to, aby wystawa jako całość przemawiała dobitnie i jasno do umysłu zwiedzających i aby wyjaśniała wielkie zadania, jakie już spełnił i jakie jeszcze ma do spełnienia przed sobą nauka i technika współczesna.

ród rosyjski na Ukrainie wywarł swą zemstę na żydach za ich bolszewizm, lecz ta zemsta jest niczem w porównaniu z tem, co spotka żydów w Rosji, gdy bolszewizm zostanie obalony. Ślepi i obłądki, nie chcą widzieć i zrozumieć, iż naród rosyjski bynajmniej nie wini narodu żydowskiego, chociaż całe pułki z samych żydów są podporą G. P. U. i z pułków tych wylazły zmyły życia rosyjskiego: Peters, Laciś, Notis; naród rosyjski nie wini również chłirczyków, którzy we wszystkich prawie miastach rosyjskich pełnią i po dzień dzisiejszy pełnią w podziemiach „czczycielów” funkcje katów i którzy, jako tacy, są wirtuozami w stosowaniu i kombinowaniu najwyszukiwanych tortur. Pogromowi ideologowie leczą Rosję od bolszewizmu upustem krwi, ale tylko żydowskiej, połączonej z rabunkiem pieniędzy, które, na szczęście lub nie, zapachu nie mają. Jak ci ludzie zrozumieć nie mogą, iż całą przygotowawczą pracę dla zwycięstwa bolszewizmu wykonały właśnie żydowskie pogromy.

Poczynając od Aleksandra III, tak zwanego „twórcy pokoju” (mirotworca), który rozpoczął w Rosji pogromy żydów, dwa, a nawet trzy pokolenia wychowały się na idei, iż, gdy sprawa tyczy się żyda, nie ma ani prawa, ani własności, ani sądu, ani sprawiedliwości. Przyszli bolszewicy i powiedzieli: niema prawa, ani własności, ani sądu i sprawiedliwości, gdy sprawa tyczy się burżuja. Lenin natrafił na przygotowany przez Gringmutów i Mieszczerskich grunt i tylko zamienił żydów na burżujów. Emigranci z obozu reakcyjnego myśla o tem, aby leczyć chorobę na bolszewizm Rosję zapomocą pogromów.

Jest to zupełnie to samo, co choremu na tyfus zaszczerpieć cholere; być może, iż po tej szczepionce chory nie umrze na tyfus, ale że zginie od cholery — niema najmniejszej wątpliwości.

Po czteroletnich ciężkich i bezużytecznych zmaganiach się wojennych naród rosyjski zażądał ziemi i pokoju. Ziemię obiecywały mu wszystkie partje, zaś bezzwłoczne zaprzestanie wojny — tylko partja bolszewików. I naród w olbrzymiej swej masie poszedł za bolszewikami. Ziemię, fabryki, spodnie i buty z burżujów, jego ostatnią koszulę — bierz wszystko, czego zapagniesz. Dostę krwi naszej piliście, teraz wybiła nasza godzina. „I paszja pisat’ gubernja”.

I niech panowie pogromowi ideologowie pamiętają, iż chłama na tronie (Aleksander III) i bydlę ukoronowane (Mikołaj III) dali bolszewikom idealne wzory do naśladowania, ale tylko na krótką metę. Gdy rząd sowiecki mocno utrwalił swą władzę, wszelkie właśnie rasowo-narodowościowe momentalnie ustały.

Liczba upadłości
uległa zmniejszeniu

O ile w I kwartale r. b. liczba ogłoszonych upadłości dosięgła ogółem 252, o tyle w II kwartale zmniejszyła się do 206, w III kwartale zaś spadła do 164. Ogółem więc w pierwszych trzech kwartałach r. b. ogłoszono 622 upadłości, podczas gdy w całym roku 1929 ogłoszonych upadłości było 516, a w roku 1928 — 288. Przeważnie zmniejszyły się upadłości firm przemysłowych z 72 w I kwartale i z 63 w II kwartale na 42 upadłości w III kwartale. Upadłości firm handlowych zmniejszyły się ze 178 na 134, a następne na 115 w III kwartale. (ag)

Dźwiękowe Grand-Kino

Dziś i dni następnych!

Boższe kobiety, niezwykły aktor

RAMON NOVARRO

śpiewa najnowsze przeboje: „Serenada Pastorska”, „Kto tak jak ty caluje słodko”, „Marsz starej gwardji” i inne pieśni miłosne i rodzajowe w filmie p. t.

Porucznik Armand

RAMON NOVARRO jako „porucznik Armand” to wysoce atrakcyjna kreacja tego znakomitego artysty.

Nadprogram: **Murzyńskie tańce i śpiewy**

Początek o godz. 4 po poł., ost. 10.15 w. W sobotę, niedzielę i święta o g. 12 w poł. ostatni o g. 10.15.

Ceny miejsc normalne. **Na porankach zniżone**

DŹWIĘKOWY KINOTEATR „CAPITOL”

Dziś i dni następnych!

Wspaniały film, ilustrujący płomienną miłość i tragiczne przeżycia dwojga kochanków p. t.

Gorąca krew

W rolach głównych: **Złotowłosa i kusząca Imożena Roberison William Janey**

NADPROGRAM:
Dźwiękowa komedia i aktualności kraju

CENY MIEJSC POPULARNE.
Początek w dni powszednie 4.30, w sob., niedz. i święta o 1-jej

Rak jest uleczalny

Prof. Tandler o radio-aktywnym leczeniu strasznej choroby

Miasto Wiedeń zakupiło za dwa miliony szylingów 5 gramów radjum i ma zamiar utworzyć przy szpitalu miejskim w Lainz instytut dla leczenia raka. Prof. Tandler, który stoi na czele urzędu zdrowia m. Wiednia, przyjął przedstawicieli prasy i w rozmowie z nimi wyjaśnił cele tego instytutu

Zdaniem prof. Tandlera rak jest obecnie najgroźniejszą chorobą ludzkości, ludzie chorują bowiem obecnie więcej na raka niż na gruźlicę. W r. 1898 prof. Curie wraz ze swoją żoną odkrył radjum. Od tego czasu zaczęto stosować radjum przy leczeniu raka. Do wojny była miejscowość Joachimsthal w Czechach jedynym źródłem produkcji radjum. Później odkryto też i w belgijskim Kongu pokłady uranum, z którego wytwarza się radjum. W r. 1916 było na całym świecie około 50 gramów radjum, obecnie jest 400 gramów radjum. Cena wynosiła doniedawna 120 do 130 dolarów za miligram, obecnie spadła do połowy. Radium jest dlatego tak drogie, ponieważ na wytworzenie jednego gramu radjum potrzeba 10.000 kg. rudy uranum, którego wydobycie jest również bardzo kosztowne. Chemiczno-techniczny proces, potrzebny do produkcji radjum, trwał przez całe miesiące i jest bardzo kosztowny. Niema więc nadziei, by w najbliższych czasach radjum potaniało.

Manipulacje z radem są bardzo niebezpieczne, a jego przechowanie jest niezwykle utrudnione, z powodu wielkiego niebezpieczeństwa, połączonego z przechowaniem. Siła lecznicza radjum, zwłaszcza jeśli chodzi o chorobę raka, jest znana. Profesor Tandler zwiedził zakład prof. Forsella w Sztokholmie i przekonał się o rezultatach leczniczych radjum. Można mówić o uleczeniu chorego, jeśli pacjent po upływie pięciu lat po kuracji nie okazuje żadnych symptomów choroby. Profesor Forsell duże rezultaty osiągnął przy leczeniu raka na języku i w jamie ustnej.

Gmina miasta Wiednia zamierza w szpitalu w Lainzu wybudować specjalny instytut radio-aktywno-terapeutyczny. Radium będzie przechowywane w betonowej piwnicy o grubych na kilka metrów ścianach. Połowa zakupionego radjum, t. j. 2.500 miligramów będzie do dyspozycji t. zw. armaty radiowej (Radiumkanone) t. j. aparatu, zapomocą którego osiągnąć można najbardziej skoncentrowaną aktywność; 1.000 miligramów użyje się do odpompowania emanacji tego pierwiastka. Skuteczność radjum występuje nie tylko w bezpośrednim promieniowaniu, ale można promieniowanie to zebrać i przenieść na inne miejsce. Potrzebne są do tego skomplikowane maszyny i osobny instytut fizyczny, który służyć też będzie dla celów naukowych. Pacjentów obsługiwać się będzie w dzień i w noc.

W Wiedniu powstanie więc centrala badań nad chorobą raka. W tym celu prowadzony będzie oddział statystyczny, który utrzymywać będzie w ewidencji wszystkich chorych na raka. Zdaniem prof. Tandlera, choroba raka jest uleczalna. Na leży tylko wyżyć wszystkie siły, by przynosić atak na tego najgroźniejszego wroga człowieka.

W labiryncie ustaw

Nowe zmiany ustawy o poczcie, telegrafii i telefonii oraz prawa o ustroju sądów powszechnych

Chaos w dziedzinie naszego ustawodawstwa dotkliwie daje się we znaki nie tylko każdemu przeciętnemu obywatelowi, ale wytrawnemu prawnikowi. Niema bowiem prawie ustaw, któreby conajmniej kilka razy nie były zmieniane, uzupełniane i poprawiane. Wydawnictwa „kodyfikujące” tego rodzaju prawa i grupujące je według pokrewieństwa treści, nie mogą wprost nadażyć za zmianami, jakie stale wprowadza nasz prawodawca. „Ignorantia iuris nocet” — cóż, kiedy dla poznania właściwego tekstu jakiejś ustawy trzeba nieraz ślezczyć nad kilkoma rozpostartymi numerami „Dziennika Ustaw” i mrówczą pracą odtwarzać poszczególne artykuły przez wykreślanie i wstawianie zdań, pojedynczych wyrazów i znaków przestankowych. Tego rodzaju stan rzeczy jest wielce szkodliwy i gwałtownie domaga się naprawy przez ujednostajnienie tekstu ustaw w drodze urzędowej i to jednocześnie z znalezieniem poszczególnego prawa.

Uwagi te nasunęły się nam w związku z ukazaniem się rozporządzenia w sprawie zmiany ustawy z 3 czerwca 1924 roku o poczcie, telegrafii i telefonii.

Już ta ustawa częściowo zniósła względnie przywróciła moc obowiązującą siedmiu dawniejszym ustawom w tej dziedzinie. Następnie dnia 22.III.1928 w jednym z blisko 40 rozporządzeń z tej samej daty (poz. 378) nastąpiły dalsze zmiany powyższego rozporządzenia. Obecnie ukazało się znów rozporządzenie p. prezydenta Rzplitej z 29 listopada 1930r., zmieniające powyższą ustawę z 1924 roku o poczcie, telegrafii i telefonii.

Ze względu, że przedmiot ten szerszego ogółu nie dotyczy, podamy tylko pokrótce zmiany najważniejsze. Otóż przedewszystkiem powiększono ilość wypadków, uprawniających do bezpłatnego korzystania z poczty i telegrafu. I tak wolne są od opłaty pocztowej doniesienia o chorobach zakaźnych i zawodowych, w wykonaniu obowiązku doniesienia nałożonego przepisami prawnymi. Od opłaty telegraficznej wolne są telegramy, wysyłane przez jakiegokolwiek osoby prywatne do właściwych władz państwowych o pomoc w wywiadkach epidemicznych i innych nie szczesliwych, a także telegramy wojskowych nie tylko w czasie mobilizacji i wojny, jak głosiła

nowela z 1928 roku, lecz również w okresie, kiedy tego będzie wymagał interes obrony państwa, stwierdzony uchwałą rady ministrów. Tak samo rozszerzono uprawnienie władz wojskowych do korzystania z bezpłatnych rozmów telefonicznych.

Następnie zasługuje na wzmiankowanie złagodzenie sankcji karnej za zakładanie lub utrzymywanie w ruchu urzędzeń pocztowych, telegraficznych lub telefonicznych wbrew postanowieniom prawa. Podczas gdy ustawa z 3 czerwca 1924 roku karała za to przestępstwo więzieniem do 6 miesięcy i grzywną do 5000 złotych lub jedną z tych kar, nowe rozporządzenie przewiduje tylko areszt do 3 miesięcy i grzywnę do 3.000 złotych, lub jedną z tych kar. Mniej pocieszającą natomiast nowacją jest poddanie tych przestępstw własności władz administracyjnych, gdyż niema w naszym zaborze sądownictwa administracyjnego. Dawniej przestępstwa te podlegały kompetencji sądów (grodzkich), które dawały większą gwarancję sprawiedliwości przy swej ustalonej procedurze i zasadzie kontradyktoryjnej.

Z prawdziwą satysfakcją znajdujemy w nowym rozporządzeniu upoważnienie, skierowane do p. ministra poczt i telegrafów, do ogłoszenia w „Dzienniku Ustaw” jednolitego tekstu ustawy o poczcie, telegrafii i telefonii, któryby zastąpił wszystkie dotychczasowe prawa w tej dziedzinie, uwzględnił wszelkie zmiany i nowele i położył kres tej całej gmatwaninie.

*

Rozporządzenie p. prezydenta Rzplitej z 24 listopada 1930 roku (Dz. U. nr. 80, poz. 626) wprowadza nowe zmiany do „Prawa o ustroju sądów powszechnych”. Prawo to zostało wydane w formie rozporządzenia p. prezydenta Rzplitej z dn. 6 lutego 1928 i zmienione ustawą z dn. 4 marca 1929 roku.

Z ważniejszych nowych zmian wymieniamy następujące:

W rozdziale p. t. „Utrzymanie powagi sądu” pierwotny tekst prawa o ustroju sądów powszechnych zawierał m. in. postanowienie, że zarządzenia porządkowe przewodniczącego oraz kary porządkowe wymierzone przez sąd nie mają zastosowania do sędziów, należących do składu sądu i do prokuratora, a kary pozbawienia wolności — do rzeczników stron w danej sprawie. A zatem rzeczników stron można było karać wszelkimi karami porządkowymi prócz pozbawienia wolności, mianowicie zastosować upomnienie i wydalenie z sali rozpraw, lub nałożyć grzywnę do 300 złotych. Nowela z r. 1929 zmieniła tekst tego artykułu w ten sposób, że żadnych kar porządkowych nie stosuje do „adwokata, jako rzecznika strony w danej sprawie”. Nowe rozporządzenie ograniczyło znów ten przywilej adwokatów gdyż pozbawia sąd prawa nakładania na adwokatów tylko grzywny i kary pozbawienia wolności, pozostawia zatem w mocy upomnienie i wydalenie z sali rozpraw. Należy zwrócić uwagę, że ponieważ obie nowe-

le wymieniają wyraźnie „adwokata”, przywilej ten nie ma zastosowania do innych kategorii rzeczników stron, jak np. obrońców sądowych.

Następne zmiany dotyczą: nominacji urzędników refendaryjskich ministerstwa sprawiedliwości i prokuratury generalnej Rzplitej polskiej oraz oficerów korpusu sądowego na stanowisku prezesów i wiceprezesów sądów; sposobu przedstawiania kandydatów na prezesów Sądu Najwyższego; przeniesienia w stan spoczynku prokuratorów, którzy ukończyli 60 lat życia i uzyskali prawo do pełnego uposażenia emerytalnego i in.

Zdezorientowane społeczeństwo kilkakrotnymi zmianami nazwy naszych najniższych sądów I instancji informujemy, że nowe rozporządzenie przywróciło historyczne nazwy „sąd grodzki” i „sędzia grodzki” wprowadzone poraz pierwszy od odzyskania niepodległości rozporządzeniem p. prezydenta Rzplitej z dnia 6 lutego 1928 r.

Na podkreślenie zasługuje upoważnienie p. ministra sprawiedliwości do wydania również jednolitego tekstu prawa o ustroju sądów powszechnych. Rizzio.

PARADA PARAMOUNTU
Najbliższy przebieg Grand Kina



Jeden gram radu w Warszawie

Zarząd towarzystwa instytutu radiowego im. Curie - Skłodowskiej omówił na swym ostatnim posiedzeniu stan prac, związanych z budową instytutu w Warszawie. Stwierdzono, że otwarcie instytutu nastąpi prawdopodobnie już w czerwcu roku przyszłego. W chwili otwarcia instytut będzie rozporządzał jednym gramem radu, oraz 5 aparatami roentgenowskimi dla głębokiej terapii.

Mr. Felix Luckner



który podczas wojny wslawił się, jako komendant krążownika „Seadler”, uległ w St. Zjednoczonych wypadkowi samochodowemu, przyczem skonał złamaniem kości podudzia i szeregu żeber.

Pogrzeb pośła Rauschera



na cmentarzu w St. Elasiem, gdzie przedstawiciel Rzeszy w Polsce, zmarł w wieku lat 46.

1-szy dźwiękowy kino-teatr w Łodzi „Splendid”

dziś i dni następnych!

tragiczne dzieje roku 1905,
symfonia miłości i poświęcenia

na sybir

pierwszy 100 proc. dźwiękowiec polski, którego premierę w Warszawie pan prezydent Rzpl. polskiej zaszczycił swą obecnością, co wyświetlamy w specjalnym nadprogramie

obsada:
Jadwiga smosarska, Adam brodzisz,
Bogusław Gamborski, Mieczysław frenkiel,
Mira zimińska, Kazimierz Juskan eugeniusz bodo i inni.

premierę o godzinie 4, 6, 8 i 10
passe-partout, prócz urzędowych, nieważne

Dodatkowa komisja poborowa

W poniedziałek czynna będzie w siedzibie PKU. przy ul. Al. Kościuszki 21 dodatkowa komisja poborowa dla poborowych rocznika 1908 i starszych, którzy nie mają uregulowanego stosunku do służby wojskowej i z jakichkolwiek bądź względów nie stawali przed komisją.

Obowiązek stawiennictwa obejmuje poborowych wymienionych wyżej roczników, zamieszkałych na terenie Łodzi.

Stawający przed dodatkową komisją poborową winni być zaopatrzeni w dokumenty osobiste, świadectwa szkolne, ew. cechowe itd.

Nocne dyżury aptek

Dzisiaj w nocy dyżurują następujące apteki: Sz. Jankielewicz (Stary Rynek 9), J. Steckeł (Limanowskiego 37), B. Głuchowski (Narutowicza 4), S. Hamburga i S-ka (Główna 50), L. Pawłowski (Piotrkowska 307), A. Piotrowskiego (Pomorska 91).

Szlakiem ludzkiego nieszczęścia

Dwa trupy pod wozem

Jadący rowerem szosą ze Rzgowa do Łodzi chłop zauważył na drodze wywrócony wóz z towarem z pod którego widocznie były ciała dwóch ludzi.

Na wznieiony alarm przybyła policja i okoliczni chłopcy, którzy wóz podnieśli i wydobyli zwłoki dwóch żydów, jak się później okazało właściciela wozu i właściciela towaru.

Stwierdzono, że obaj zasnęli na wozie, a konie skręciły do rowu i wóz wywrócił się, grzebiąc obu pod sterami towaru, gdzie też znaleźli śmierć w nocy na pustej szosie.

Policja zabezpieczyła zwłoki i prowadzone jest dochodzenie, celem ustalenia nazwisk tragicznie zmarłych. (h)

Ostrożnie przy przejściu!

W dniu onegdajszym zamieszkała przy ul. Bałuty 6, 22-letnia krawcowa Estera Werdyjak udała się po zakupy na miasto. W chwili dy znalazła się na ulicy Nowomiejskiej i obok domu Nr. 26 usiłowała przejść na drugą stronę ulicy, została najechniana przez pedzający samochód. Do ranej wezwano pogotowie, lekarz którego po udzieleniu pierwszej pomocy stwierdził poważne potłuczenie nóg.

Najechnani przez pociąg

Na dworcu Łódź-Kaliska zatrudnieni byli dwaj robotnicy, Ignacy Rojek, oraz Wojciech Wawrzynkie wicz. W dniu onegdajszym oby-

PARADA Paramountu

najbliższy przebój Grand-Kino



KOMISARZ WILCZYŃSKI W AGONJI!

Kierownik VII. kom. policji postrzelił się mimowoli z rewolweru

W środę w godzinach wieczornych, a więc w wigilję Bożego Narodzenia, kierownik 7 komisariatu policji, komisarz Konstanty Wilczyński, otrzymał anonim, w którym „jeden z przyjaciół” zawiadamiał go, iż na terenie 7 komisariatu policji w jednej z melin przy ulicy Lipowej

UKRYWAJĄ SIĘ RZEKOMI SPRAWCY NAPADU

bankowego na kasjera domu bankowego „Filip Goldsobel”, bandyci Stefan Janczarski i Klemens Błażejowski.

W związku z otrzymaniem powyższego anonimu komisarz Wilczyński zorganizował natychmiast obławę na terenie całego komisariatu, jednakże,

mimo energicznych poszukiwań

NIE UDAŁO MU SIĘ WPAŚĆ NA ŚLAD

rzekomych sprawców napadu bandyckiego.

Okolo godziny 8.40 rano oddział funkcjonariuszy 7 komisariatu policji powrócił z obławy.

Komisarz Wilczyński udał się do swego mieszkania, mieszczącego się w domu przy ulicy Moniuszki 8, gdzie znajduje się również komisariat policji.

WYDOBYŁ REWOLWER Z FUTERAŁU,

celem naoliwienia go i schowania do szuflady.

W momencie gdy komisarz Wilczyński usiłował schować rewolwer do szuflady, prawie podobnie

MIMOWOLI DOTKNAŁ CYNGLA ZAREPETOWANEGO REWOLWERU,

przy którym bezpiecznik był odłączony.

W tej chwili padł strzał i

Obstrukacja

Już mistrzowie dawnej wiedzy o lekach uznali, że naturalna gorzka śwoda „Franciszka-Józefa” jest najbardziej niezawodnym rodkiem przeczyszczającym.

1-szy Dźwiękowy Kino-Teatr w Łodzi

SPLENDID

urządza dla tych, którzy jeszcze nie widzieli

Dziś i jutro

o godz. 12-iej w poł.

Poranki filmu

Neapol, śpiewające miasto

z królem tenorów

J. KIEPURĄ

i

Brigidą HELM

w rolach głównych.

Ceny miejsc:

zł. 1.- i 1.50.

śmiertelnie ranny komisarz Wilczyński padł bez przytomności na podłogę.

Na wszczęty alarm przez żonę nieostrożnego oficera policji, nadbiegli funkcjonariusze komisariatu policji, którzy, stwierdziwszy wypadek postrzelenia, wezwali niezwłocznie pogotowie ratunkowe.

PRZESTRZELENIA WĄTROBY I NEREK,

przewiódł komisarza Wilczyńskiego w stanie bardzo ciężkim do szpitala przy ulicy Zagajnikowej.

Jak informują nas lekarze w szpitalu, chwile życia komisarza Wilczyńskiego są policzone i

NIEMA JUŻ DLA NIEGO RATUNKU,

przeżyciem nie jest wykluczone, iż agonja przeciągnie się nawet trzy dni.

Do szpitala niezwłocznie przybyli komendant policji wojewódzkiej inspektor Torwiński, komendant na miasto Łódź Niedzielski, podinspektor Nosek oraz nadkomisarze Dąbrowski, Weyer, Złotowski i Markiewicz.

Ze względu na to, iż komisarz Wilczyński jest do chwili obecnej nieprzytomny, WŁADZOM POLICYJNYM NIE UDAŁO SIĘ GO PRZE-SŁUCHAĆ,

jednakże wypadek samobójstwa jest wykluczony, gdyż naturalnym świadkiem nieszczęśliwego wypadku była żona komisarza Wilczyńskiego. (p)

Cios nożem w piersi

zadął kochance swej syn dozorczy podczas libacji

Mieszkańcy domu przy ul. Piłsudskiego 38 byli świadkami strasznej zajścia, jakie miało miejsce w mieszkaniu dozorczy tegoż domu Wysockiego.

W drugi dzień świąt Bożego Narodzenia syn dozorczy domu Adam Wysocki zaprosił do mieszkania swego ojca kilku znajomych. Między innymi zaprosił również swą kochankę, 22-letnią Leokadę Adamczykównę, która podczas uczyt pełniła obowiązki gospodyni.

Adamczykówna spotykała się podczas raczenia gości z różnymi komplementami, co nie podobało się jej narzeczonemu.

Mimo odwołania jej na stronę przez Wysockiego i oświadczenia, iż nie życzy sobie, aby odpowiadała na różne żarciki, rozbawiona dziewczyna w dalszym ciągu przy mowała hołdy zgromadzonym.

W pewnej chwili, gdy goście byli podchmieleni, Wysocki wstał od stołu, wydobył z kieszeni nóż i zadął Adamczykównie straszny cios w piersi.

Adamczykówna, zalewając się krwią, padła na ziemię zemdlna, ale potworny łobuziak usiłował za krwawionym nożem zadać jej jeszcze kilka ciosów, co udaremnił ojciec Wysockiego, chwytając go za rękę.

Między ojcem i synem powstała wówczas ostra walka, gdyż Wysocki usiłował ugodzić również nożem swego ojca.

W międzyczasie wezwano pogotowie ratunkowe i policję, która położyła kres niefortunnej zabawie.

Zbrodniarza zaarrestowano i doprowadzono do więzienia, a raną zaś odwieziono do szpitala.

Pomoc żywnościowa

dla bezrobotnych, obarczonych rodzinami

Jak się dowiadujemy z wiarygodnego źródła, wiadomości, jakoby ministerstwo pracy zdecydowało się nie znosić sezonu martwego, nie odpowiadają prawdzie, a co najmniej są przedwczesne.

Ministerstwo pracy odbędzie dziś naradę z zarządem głównym funduszu bezrobocia wyłącznie w sprawie Łodzi i okolic co do możliwości zniesienia sezonu martwego, lub ograniczenia tegoż.

W poniedziałek ma zapadnąć stateczna decyzja ministra pracy i urząd wojewódzki otrzy-

ma natychmiast odpowiedź na starania, przedsięwzięte w tym kierunku przez p. wojewodę oraz związki zawodowe.

Niezależnie od decyzji w sprawie zniesienia sezonu martwego i dalszego wypłacania zasiłków, urząd wojewódzki podejmuje dalszą inicjatywę przy pomocy rządu i samorządu pod postacią żywnościową i opałową dla ych bezrobotnych, którzy żadnych zasiłków pobierać nie będą.

W roku bieżącym z akcji tej korzystać będą wyłącznie bezrobotni, posiadający na swym utrzymaniu żonę i dzieci, natomiast zostaną z niej wyłączeni kawalerowie.

Akcja ta ma być rozpoczęta bez zbędnych formalności. Już w przyszłym tygodniu zostaną wszczęte pierwsze kroki w tym kierunku. (b)

Słynna powieść Malgorzaty Böhme

Pamiętnik Upadłej

z Luizą Brooks to przyszły sukces Kina „Palace”

Zapisujcie się na członków L.O.P.P.

WŁAMANIE DO PUSTEJ KASY

Niefortunna wyprawa rzeźmieszków do składu firmy „K. Somya”

Przy ulicy Piotrkowskiej 192 mieści się skład artykułów żelaznych i technicznych, należący do firmy Karol Somya.

W nocy z wtorku na środę do składu tego dostali się kasiarze przez tylne wejście z podwórza.

Aby nie przeszkadzano w robocie, zawiesili oni wszystkie okna towarami tak gęsto, iż po zapaleniu świateł elektrycznych we wszystkich pokojach nikt z przechodzących ulicą i podwórzem nie zauważył, że w składzie ktoś się znajduje.

Złoczyńcy spodziewali się grubszej sumy w kasie ogniotrwałej, która znajduje się w pierwszych pokojach rozległego składu; dlatego też przystąpili przedewszystkiem do rozprucia tej kasy.

Przyniesione narzędzie kasiarskie porzucili, a zaopatrzili się w składzie w najnowsze.

Okazało się jednak, że w kasie nic nie znaleźli, za wyjątkiem ksiąg buchalteryjnych, gdyż właściciele gotówkę zabrali do domu. Wobec tego kasiarze, nie dając za wygraną, przystąpili do dalszych poszukiwań w różnych szufladach, lecz i tu nic nie znaleźli; wreszcie zadowolili się stojącą na

oknie kasetką, w której znaleźli około 300 złotych.

Podczas dalszego płądrowania w składzie, kasiarze wybrali sporo narzędzi ślusarskich, które posłużyć im mają do dalszych wypraw, przyczem zrezygnowali już ze swych własnych przyniesionych z sobą narzędzi kasiarskich, pozostawiając je na bufecie składu.

Kasiarze przeliczyli się, gdyż w jednym z dalszych pokojów znajdowała się druga kasa ogniotrwała, w której było kilka tysięcy złotych w bilonie.

Po dokonaniu rabunku kasiarze zbiegli niepostrzeżeni przez nikogo.

O włamaniu właściciele dowiedzieli się rano w środę, gdy przybyli do składu. Natychmiast powiadomiono władzę śledczą.

W wyniku dochodzenia tego okazało się, iż kasiarze byli „fachowcami”, gdyż pracowali w rękawiczkach i nie pozosta-

wili żadnych śladów daktyloskopijnych.

Po dokonaniu przestępstwa, jak wykazuje śledztwo, złoczyńcy zbiegli jeszcze późną nocą przy pomocy parę pomocy par kanów w głębi posesji na ulicę Pustą.

Natychmiast po ukończeniu śledztwa pierwiastkowego władze przystąpiły do przeprowadzenia rewizji i obław w znanych policji spelunkach w różnych punktach miasta, przyczem zatrzymano cały szereg podejrzanych osób. (p)

PARADA Paramountu najbliższy przebój Grand-Kina



Walne zebranie

członków patronatu przy sądzie dla nieletnich

W ubiegły czwartek w lokalu Towarzystwa Prawniczego przy pełnionej sali odbyło się walne zebranie członków „Patronatu przy sądzie dla nieletnich w Łodzi”.

Posiedzenie zagał p. sędzia Zdzisław Knappik przemówieniem, w którym wyraził potrzebę skoordynowania na terenie sądu dla nieletnich akcji, zmierzającej do ochrony przed przestępczością wśród nieletnich oraz informując o projekcie przedłożonym przez komisję kodyfikacyjną ministerstwa sprawiedliwości w przedmiocie utworzenia centralnej instytucji pod nazwą „Rada główna patronatu nad nieletnimi” pod przewodnictwem p. ministra sprawiedliwości.

Na przewodniczącego posiedzenia obrano p. inż. Stefana Filipkowskiego, który z kolei zaprosił do prezydium pp. dr. Tochtermanową, naczelnika wydz. op. sp. Tadeusza Wisławskiego i mag. praw D. Aspisa.

Przed wyborami do zarządu i komisji rewizyjnej p. sędzia Knappik wygłosił referat nt. „O sposobach walki z przestępczością wśród nieletnich”, opisując genezę przestępstwa, przestępcy młodociano oraz przestępcy nałogowego

i zawodowego. W dalszym ciągu prelegent omówił rolę prewencji i zapobiegania recydywy, dając dokładny obraz pracy w 3-ch istniejących w Polsce sądach dla nieletnich.

Interesujący i doskonale opracowany pod względem treści i formy referat p. sędziego Knappika spotkał się z gorącym i zasłużonym podziękowaniem ze strony słuchaczy.

W dalszym ciągu porządku dziennego jednogłośnie zostali wybrani do zarządu: pp. R. Faustowa inż. St. Filipkowski, inżynierowa J. Krzyżanowska, Z. Głuszkowa, E. Toruńczykowska, sędzia Z. Knappik, B. Milawska i mag. praw D. Aspis, oraz do komisji rewizyjnej pp. naczelnik wydz. op. społ. T. Wisławski, profesor Wł. Wronski i prof. Nalepiński.

Co usłyszymy dziś przez radio?

11,58 Sygnał czasu z Warszawy i hejnał z wieży marjackiej w Krakowie.

12,05 Muzyka z płyt gramofonowych.

13,15 Odczytanie programu dziennego i repertuar teatrów i kin

15,50 „O rozkoszy i mece narcyarskiego zjazdu” — opowieść dr. Kazimierz Zakuski. Transmisja z Katowic.

16,15 Kącik artystyczny L. S. G.

16,30 Płyty gramofonowe z Warszawy.

16,45 Kącik dla młodych talentów muzycznych.

17,15 „Pochwała spółdzielczości” — wygl. p. Maczniewicz.

17,45 Słuchowisko dla dzieci starszych. „Pasażer na gape” p. Jana Mściwoja. Koncert dla dzieci.

18,45 Rozmaitości.

19,10 Komunikat izby przemysłowo-handlowej w Łodzi i odczytanie programu na dzień następnny.

19,25 Płyty gramofonowe z Warszawy.

19,35 Prasowy dziennik radiowy z Warszawy.

20,00 „Biały sezon myśliwski” — feljton wygl. p. A. Janta - Pełczyński.

20,15 „Pierwszy sejm w dobie powstania listopadowego” — plk. H. Eile.

20,30 Muzyka lekka. Wykonawcy: Ork. P. R. pod dyr. S. Nawrota, Tadeusz Faliszewski (śpiew).

22,00 Feljton p. t. „Cud prawdy i prawda cudu” — wygl. p. t. Pajon de Moicets.

22,15 Utwory Chopina w wykonaniu Zofji Rabcewiczowej.

22,35 Komunikaty: meteor., policyjny, sportowy oraz muzyka taneczna z Warszawy.

AUDYCJE ZAGRANICZNE

Langenberg (4'2)

17,15 Symfonia C-dur Haydna i Koncert fortepianowy Spiesza.

00,00 Mistrzowie jazzbandu.

Wiedeń (516)

17,15 Kwartety smyczkowe: Boccherini i Mozarta -dur.

Budapeszt (3'4)

20,00 Opera Offenbacha „Opowieści Hoffmana”.

Praga (486)

19,40 Operetka Falla „Rozwódka”.

Francja bije alumiujowe monety



które w najbliższym czasie zostaną puszczane w obieg.

TEATR, MUZYKA I SZTUKA

Teatr miejski

Dziś 4.00 „Papa Kawaler”
„ 8.30 „Car Paweł I”
Jutro 4.00 „Konto X”
„ 8.30 „Car Paweł I”

Dziś o 4 po poł. po cenach najniższych występ znakomitego artysty K. Junoszy Stępowskiego w arcywesołej komedji „Kawaler papa”.

Dziś wieczorem, w niedzielę i w poniedziałek cieszący się nieślabnącym powodzeniem rewelacyjnie wystawiony „Car Paweł I”, w którym rekordowe tryumfy święci znakomity gość naszej sceny.

Jutro, w poniedziałek, o godz. 4 po poł. po cenach najniższych „Konto X”.

TEATR POPULARNY

Dziś o godz. 4 po poł. po raz ostatni „Mira Efros”.
Dziś wieczorem, w niedzielę i w poniedziałek „Broadway”.
Jutro o 4 po poł. ostatnie powtórzenie „Proboszeza wśród bogaczy” z Jerzym Woskowskim w roli tytułowej.

TEATR KAMERALNY

Dziś o godz. 5 po poł. „Fotel 47”
Jutro o godz. 5 po poł. „Lekko-myślna siostra”.

Jak słusznie można było przewidzieć występy dawno niewidzianej Stefanji Jarkowskiej stały się dla Łodzi prawdziwą atrakcją. Utalentowana artystka znalazła nader szerokie pole do popisu w efektywnej, szlagierowej komedji Fr. Molnara „Dobra wróżka”, która grana będzie dziś, jutro i w poniedziałek wieczorem.

TEATR W SALI GEYERA

Dziś wodewil w 4 aktach ze śpiewami i tańcami pt. „Krakowskie zuchy”.

Jutro dwa przedstawienia o godzinie 4.15 wodewil w 4 aktach

z śpiewami i tańcami pt. „Krakowskie zuchy”.

Jutro dwa przedstawienia o godzinie 4.15 wodewil w 4 aktach

ŁÓDZ, PIOTRKOWSKA 21-111

Glisze 100

Reklam Graficznych
Cennik i Prospektów
Zdjęcia fotograficzne dla celów reprodukcyjnych
Rysunki i projekty reklamowe
i inne usługi w dziedzinie

Przyodziewanie biednej działy

W tych dniach odbyło się w towarzystwie „Małbisz Arumin” ogólne zebranie i uroczystość przyodziewania biednych dzieć.

Na wstępie zebrania uczczono przez powstanie pamięć zmarłych członków zarządu, poczem uchwalono nadać godność honorowego prezesa p. Sz. Steinbergowi z okazji 60 lecia urodzin tego gorliwego sumiennego pracownika na polu filantropji. Następnie postanowiono przyodziać w kwietniu, prócz dzieci, również 100 dorosłych osób ze sfery podupadłego kupiectwa.

Do nowego zarządu wybrani zostali pp. Reitberger, Salomonczyk, Grohman, Deresz i Grynberg.

Po ukończeniu ogólnego zebrania przystąpiono do przyodziewania 200 biednych dzieci. Przy stole prezydyjnym zasiada już nowowybrany zarząd. Uroczystość otwiera p. Reitberger. Warto zaznaczyć, że obecnie przyodziewano przeważnie dzieci podupadłych kupców, którzy z powodu kryzysu zmuszeni byli po raz pierwszy prosić o pomoc. Wygłoszono oczywiście szereg okolicznościowych przemówień. Doktor Heinrich zadeklarował, że będzie przyjmował u siebie bezpłatnie chorą działy i dorosłych z polecenia towarzystwa, przyczem za recepty choroby będą płać w aptekach tylko 50 proc. taksy.

Po przemówieniach p. Marja Konowa i rabinowa Feiner przejęły wstęgi do składnicy. Każde z dzieci otrzymało pełny komplet odzieży, to jest paletko, ubranko, buciki i t. p. Firma „Gentleman” ofiarowała tradycyjnie 25 par kałoszy a po została ilość obliczyła po cenie niższej kosztu.

Czteroletni dorobek ligi

Cztery lata bojów ligowych mamy już poza sobą. Dziś, gdy wiado- my już jest wynik ostateczny tego rocznych zmagani, warto sięgnąć pamięcią wstecz i uprzytomnić sobie historję walk o mistrzostwo roz- grywanych zmodernizowanym sy- stemem, który stał się przyczyną pamiętnego rozłamu w dziejach na- szej piłki nożnej.

Czternaście klubów zaliczono do nowopowstałej ligi, dziś z liczby tej pozostało jeszcze tylko 9 dru- żyn, a mianowicie: Wisła, Ruch, Warta, ŁKS., Polonia, Legja, War- szawianka, Czarni, Pogoń. Szeregi ligowców w ciągu czterech lat zasi- liły zespoły: Cracovii, Śląska, Gar- barni, ŁTSG i Lechji (Lwów), ze- pchnięto natomiast w otchłań A- klasy 7 drużyn z czego na pierw- szy rok przypada jedna, Jutrzenka na 1928 aż trzy: Hasmonea, Śląsk i TKS, w 1929 roku—dwie: IFC i Turyści, tych ostatnich na mocy słynnego wyroku pozostawiającego na wieczne czasy czarną plamę w dziejach ligi, wreszcie w roku obec- nym ŁTSG. Dotychczas z pośród drużyn, które z A-klasy zaawanso- wały do ligi jedynie tylko Garbar- nia spisuje się tam doskonale, in- ne natomiast zespoły, po rocznym pobycie, już zmuszone były opuścić szeregi wybrańców. Zadziwiająco, iż taka Warszawianka potrafiła się tak długo utrzymać w lidze choć zespoły zasadniczo lepsze dawno ją już opuścili. I w tym wypadku w grę wchodzi tu zakulisowe czyn- niki, a sprawa sama nie była zbyt- zysko przeprowadzona.

W pierwszym roku istnienia ligi rozegrano 181 spotkań o mistrzo- stwo, z których najkorzystniejszy wynik wywalczyła sobie Wisła zdo- bywając po raz pierwszy tytuł mi- strza Polski. W zawodach tych pa- dło 816 goli. Mistrz Polski na 52 punkty możliwe zdobył 40, tracąc w wynikach remisowych i przegra- nych 12 punktów. Stosunek bram- kowy wyraża się imponującymi cy- frami 96:32 na korzyść Wisły. W roku tym Wisła najgroźniejszego konkurenta swego, doskonałą dru- żynę IFC wyprzedziła czterema punktami, następną w tabeli Wartę 8-ma punktami.

Rok 1928 przyniósł nam 210 me- czy mistrzowskich i chociaż w zmaganiach tych zwycięsko po raz

w który wyszła Wisła, jednak sukces- ten przyszedł już nie tak łatwo. Do ostatniego niemal spotkania lo- sy tytułu mistrza były niepewne. Pamiętne zwycięstwo Turystów od- niesione nad Wartą i to w Pozna- niu, przy jednoczesnym osiągnięciu wyniku remisowego przez Wisłę podczas gościnny u IFC., wysunęło po raz wtóry mistrza ligowego na polski tron piłkarski. Na 56 punk- tów możliwych Wisła zdobyła 42, tracąc w wynikach remisowych i przegranych 14 punktów. Bilans bramkowy jest niemiernie imponują- cy i niemal identyczny do poprzed- niego sezonu, a mianowicie: 98:36. Wisła, najgroźniejszego konkuren- ta swego, Wartę, wyprzedziła o 2 punkty, następną w tabeli Legję o 6 punktów. W obu latach tych Wi- śła ustanowiła rekord największej ilości zdobytych i najmniejszej ilości straconych bramek. W dru- gim roku zawodów ligowych pa- dło ogółem 856 goli.

Rok 1929 — trzeci z kolei rok zmagani ligowych, był jednym z najciekawszych. Walka o prowa- dzenie w tabeli i utrzymanie się w lidze była do ostatniej chwili nie- pewna. Wyniki osiągnięte na boi- skach sprawiły sensację, jakiej bod- ajże boje ligowe po raz wtóry już nie przyniosły. Oto benjaminek li- gi, Garbarnia, pewną ręką sięga po- lour, mistrzowski. Sukces niebyłej- ki, lecz zupełnie zasłużony. Los ska- zuje na spadek drużyny IFC. i Czarnych. Następują jednak zaku- lisowe pociągnięcia. Na mocy słyn- nego wyroku przy ferowaniu któ- rego puszczone w ruch wszystkie sprężyny, wykorzystano wszelkie stosunki, Garbarnię pozbawiono tronu mistrzowskiego przez przy- znanie punktów Warcie, straconych przez nią na Turystach, co po- ciągnęło za sobą jednocześnie i spa- dek tych ostatnich z ligi a utrzy- manie Czarnych. W roku tym mistrzostwo „zielonego stołu“ zdo- była Warta.

Wyczyn Warty, mówiąc bardzo ogólnie, nazwać należy skromnym. Mimo zmniejszonej ilości gier do- liczby 24 straciła ona aż 15 punk- tów i to przeważnie w meczach przegranych, a nie zremisowanych. Bilans bramkowy 59:33 jest nie- przekonywujący i nie tak wymow- ny, jak w latach poprzednich boga-

ty dorobek Wisły. Jedną tylko rze- czą może nam Warta zaimponować a mianowicie rekordem najmniej- straconych goli, gdy natomiast najbardziej bramkostrzelnym ata- kiem okazała się piątka Wisły i Garbarni po 62, wreszcie Cracovii 60 goli. Ogółem rozegrano 156 meczy, w których padło 619 bram- ków. Jednym z ciekawszych wyda- rzeń tego sezonu jest zajęcie przez ŁKS piątego miejsca. Dorobek pun- ktowy znaczny, bramkowy — sła- by. Stosunek bramek 41:41, a więc remisowy, świadczy o wielkim szczęściu nie opuszczającym ŁKS przez cały sezon w grach ligo- wych.

Wreszcie sezon ligowy roku o- becnego wysunął po raz pierwszy na tron piłkarski zasłużoną w spo- sób niezwykle dla polskiej piłki nożnej doskonałą drużynę Craco- vii. Przez cały sezon walczyła ona najbardziej równo, jedyną jej zała- manie się to mecze z Wartą po- znańską. Na 44 punkty możliwych do zdobycia Cracovia wywalczyła 33, tracąc raptem ich 9, a więc naj- mniejszą ilość, jaką mistrzowie li- gi dotychczas stracili. Ogólny bi- lans bramkowy doskonały, choć ilość zdobytych goli w porówna- niu z innymi czołowymi drużynami nie jest przekonywująca o specja- lnej wartości napastników Cracovii. Pod tym względem mistrz ligi zaj- muje dopiero 6 miejsce. Sytuację tę ratuje niezwykle niska ilość stra- conych bramek, która jest rekor- dem w dotychczasowych mistrzo- stwach ligi.

Sukces swój ma Cracovia do za- wzięcia w dużej mierze przy- znanemu jej walkowerowi za prze- grany mecz z Polonią, gdyż tylko jednym punktem zdołała ona wy- przedzić zawsze groźną i pełną aspi- racji do tytułu mistrzowskiego Wi- śłę, a o trzy następną z kolei Le- gję. Rekord zdobytych goli nale- ży w ostatnim roku zmagani ligo-

wych do Legji. Ciekawe, iż w te- gorocznych mistrzostwach zwycię- ski Pochód Legji w pierwszej run- dzie przerwała Polonia, natomiast pasmo zwycięstw Polonii w drugiej rundzie przecięła Legja, rewanzu- jąc się pięknym za nadobne.

Dla Łodzi sezon ostatni jest smutny. ŁKS., który przed rokiem odgrywał tak poważną rolę zajął 10 miejsce, natomiast ŁTSG. po rocznym pobycie w lidze zostało zepchnięte ponownie do klasy A. W ten sposób Łódź miał trzech drużyn, ma dziś zaledwie jednego przedstawiciela w elicie piłkar- skiej.

Ogółem w ostatnich mistrzo- stwach rozegrano 132 mecze, w których padło 509 goli. Dla jaś- niejszego przedstawienia dotych- czasowego dorobku ligi podajemy poniżej tabele mistrzostw dokład- nie obrazujące rolę, jakie odegrały poszczególne drużyny.

TABELA GIER LIGOWYCH W ROKU 1927

1. Wisła	40	26	96:32
2. IFC	36	26	67:44
3. Warta	32	25	74:48
4. Pogoń	29	26	65:43
5. Legja	27	26	70:65
6. Turyści	27	26	52:57
7. ŁKS.	25	26	54:51
8. Polonia	25	26	61:80
9. Czarni	24	26	45:50
10. TKS.	24	26	56:86
11. Ruch	23	26	35:54
12. Hasmonea	21	25	48:73
13. Warszawianka	18	26	52:64
14. Jutrzenka	11	26	41:82

Zawody między Hasmoneą a Wartą we Lwowie zostały unieważ- nione i w nowym terminie nie zo- stały rozegrane. Ewentualne zwycię- stwo Warty nie mogło jednak wpłynąć na zmianę układu drużyn w tabeli powyższej.

TABELA GIER LIGOWYCH NA ROK 1928

1. Wisła	42	28	98:36
2. Warta	40	28	63:39
3. Legja	36	28	77:43
4. Cracovia	36	28	70:42
5. IFC.	36	28	64:49
6. Pogoń	31	28	61:55
7. Polonia	30	28	63:61
8. Turyści	29	28	51:49
9. Czarni	29	28	54:51
10. Warszawianka	29	28	50:60
11. ŁKS.	25	28	58:57
12. Ruch	25	28	43:54

13. Hasmonea	17	28	47:71
14. Śląsk	10	28	29:90
15. TKS	6	28	28:99

TABELA GIER LIGOWYCH NA ROK 1929

1. Warta	33	24	59:33
2. Garbarnia	32	24	62:43
3. Wisła	30	24	62:46
4. Legja	30	24	44:34
5. ŁKS.	29	24	41:41
6. Cracovia	28	24	60:35
7. Polonia	20	24	47:59
8. Warszawianka	20	24	36:54
9. Pogoń	19	24	43:48
10. Ruch	19	24	34:48
11. Czarni	18	24	59:63
12. IFC.	17	24	33:51
13. Turyści	17	24	39:56

TABELA GIER LIGOWYCH NA ROK 1930

1. Cracovia	33	22	46:22
2. Wisła	32	22	53:34
3. Legja	30	22	68:27
4. Polonia	26	22	59:39
5. Warta	26	22	50:37
6. Garbarnia	21	22	50:49
7. Pogoń	19	22	34:36
8. Czarni	19	22	25:40
9. Ruch	19	22	34:51
10. ŁKS.	15	22	38:40
11. Warszawianka	12	22	27:66
12. ŁTSG.	12	22	25:68

Na zakończenie należy dodać, iż ogółem rozegrano 679 mistrzow- skich meczy ligowych, w których padło 2800 bramek, a więc prze- ciętnie na każdy mecz przypada zgó- rą 4 gole. Tytuły strzelców ligowych zdobyli: Reymann I, Gin- tel, Nastula i Nawrot. Największą ilość goli strzelił jednak dotych- czas Reymann I.

Ogólny wysiłek każdego z klu- bów biorących udział w czterolet- nych zmaganiach ligowych przedsta- wia się następująco:

	pkt.	bramek
1. Wisła	144	309:148
2. Warta	131	246:157
3. Legja	123	259:169
4. Polonia	101	230:227
5. Pogoń	98	203:182
6. ŁKS	94	1091:189
7. Czarni	90	183:204
8. Ruch	86	146:207
9. Warszawianka	79	165:244

W zestawieniu tem nie uwzględ- niamy Cracovii i Garbarni, ponie- waż pierwsza bierze udział w zawo- dach ligowych dopiero od 1928 r., druga natomiast od 1929 roku.

VOLEY.

PARADA Paramountu najbliższy przebój Grand-Kina



Kokeyści Kadimy rozpoczynają treningi

Jak już donosiliśmy na począt- i stycznia rozpoczynają się roz- rywki o mistrzostwo podokręgu xkey'a na łódzie. Pomiedzy dru- mami, które już zgłosiły swoje- scesy do WozhL. znajduje się- ównież młoda sekcja ZKS. Kadi- ah, która już rozpoczyna w naj- liższą niedzielę treningi. Sekre- urat klubu udziela wszelkich in- formacji i przyjmuje dalsze zapisy- odniennie od godz. 21 do 23.

Ogólne zebranie sekcji sportów- mowych odbyło się w piątek dnia- 3 bm. o godz. o godz. 20 w lokalu- klubowym.



Dźwiękowy Teatr Świetliny

CASINO

Dziś i dni następnych!

Czarująca para kochanków
Upojna **Bernice Claire**
i wytworny **Aleksander Gray**

w największym filmie sezonu

NO, NO, NANETTE

(KOBIETA NA MARSIE)

Najpiękniejsze melodje. Najsubtelniejsze barwy.
Niebywałe bogactwo wystawy. Frapująca treść.

Nadprogram: Pieśń Dżungli Dźwiękowy dodatek kreskowy

Początek seansów o godz. 4.30. W soboty, niedziele
i święta poranki od godz. 12-ej w poł. po cenach
najniższych 0,75 i 1 zł.

LUUNA

Najpiękniejszy film niemy o- gający pi- czy wolno żenić się mężczy- słowej miłości niezdoln- czy kobieta, która jest żoną- prawo do miłości, gdy

PRAWO DO

Czarujący romans filmowy z ży- Role główne c

Ewelina Holt

Wspaniała ilustracja muzy- symfonicznej pod dyrek- Początek przedst. o g. 4 po poł., w poł. ostatni o g. 10 w. Ceny r- od 1.— zł., w sob., niedz. i święta

Łyżwiarskie mistrzostwa świata

Mistrzostwa świata w jeździe figurowej panów i pań parami rozegrane zostaną w Berlinie w dniach 28 lutego — 1 marca. Mistrzostwa świata w jeździe szybkiej odbędą się w dniach 21 i 22 lutego w Helzingforsie.

Mistrzyni Janowska wstąpiła do Kruschendera

Pani Jadwiga Janowska — mistrzyni Polski w skoku w wyż i zarazem znana gwiazda lekkiej atletyki okręgu łódzkiego — wystąpiła z pabjanickiego Sokoła i w najbliższą niedzielę ukaże się w barwach (gry sportowe) T. S. Kruschender.

Wypadek samochodowy Jana Rippera

Kraków. Jan Ripper, doskonały automobilista, były mistrz Polski, uległ w dniu wczorajszym wypadkowi samochodowemu. W drodze z Zakopanego do Jaszczurówki Ripper na zakręcie wpadł z autem do rowu ulegając przy tem złamaniu ręki.

HEMOROIDY
STAN ZAPALNY
KRWAWIENIE
SWEDZENIE
USUWA
HEMORIN
KLAWE

Międzynarodowy kongres jedwabniczy

Międzynarodowy kongres jedwabniczy, który miał się w roku 1931 odbyć w Düsseldorfie, został odwołany i odbędzie się w r. 1932. Podczas kongresu otwarta będzie międzynarodowa wystawa jedwabnicza. Co się tyczy przemysłu sztucznego jedwabiu, to jeszcze nie zapadła decyzja, czy przemysł ten weźmie udział w kongresie względnie wystawie.

WIELKI TURNIEJ PING-PONGOWY

Doskonała klasa gry mistrza świata Barny -- Węgrzy grają dziś jeszcze w Łodzi -- Międzyklubowe mecze organizują Hakoah i Kadimah

W czasie świąt Bożego Narodzenia Łódź gościła ping-pongowego mistrza świata Barnę i jego towarzysza, dobrą rakiętę węgierską, Nytray'a. Oprócz tego do Łodzi zjechały najlepsze rakiety Lwowa i Warszawy. Impreza ta wypadła, jak na organizatorów, stawiających swe pierwsze kroki w tak poważnym przedsięwzięciu, pod każdym względem zadawala jąco.

Przedewszystkiem Barna okazał się prawdziwym mistrzem. Jego różnorodność uderzeń, doskonała taktyka, niezawodne smatche, bajeczne opanowanie techniczne piłki, wszystko to pozwala go postawić o dwie klasy wyżej od naszych najlepszych nawet ping-pongistów. Gracz ten opanował zarówno ofensywę, jak i defensywę i jest pod każdym względem niezrównany. Nic dziwnego, że zdobył on sobie całkowicie sympatię publiczności.

Partner jego Nytray jest typowym graczem defensywy, na pierwszy rzut oka słabszy, jednak jego mniej błyskotliwe walory uwypukliły się dopiero w grze pokazowej z Barną, kiedy to pokazał, iż niemożliwe do obrony nadzwyczaj ostre piłki mistrza są jednak uchwytne. Jednym słowem Barna nie miał godnych siebie przeciwników, zwyciężał kiedy chciał i jak chciał, natomiast jego towarzyszy w drugim dniu był nieco słabszy i przegrał trzy spotkania. Jego zwycięzcami okazali się Fichtman i Erlich (Lwów) oraz Edelbaum (Hasmonea).

W pierwszym dniu mecz Budapest — Łódź dał wynik 8:0, przyczem podkreślić należy, iż w reprezentacji łódzkiej najlepiej spisali się co zawodnicy, na których bodajże najmniej liczone, a mianowicie Heyman i młodzieńki Pytel, zdradzając pewne wyrobienie taktyczne. W rezultacie Barna, choć spotkania te wygrał pewnie, zmuszony był oddać po jednym setcie. Gra podwójna, prowadzona przez parę węgierską po mi-

strzowsku, wykazała, iż w Łodzi najlepsze rakiety nie mają o taktyce zmiany najmniejszego pojęcia.

W drugim dniu program uległ częściowo zmianom. Po meczem z Hasmoneą, w którym goście przegrali tylko jedną partję (Edelbaum — Nytray) Barna rozegrał aż 15 spotkań, wygrywając wszystkie. Najslabiej wypadli warszawiaczy z A. Z. S. Zorganizowanie tego turnieju wypadnie tylko na dobre ping-pongistów Łodzi. Pokaz ping-ponga Barny będzie doskonałą lekcją, z której niewątpliwie nie jedno zostanie przez łódzian przejęte.

Goście węgierscy przedłużili swój pobyt w Łodzi jeszcze na dzień dzisiejszy, w którym rozegrają cały szereg spotkań w sali gimnazjum niemieckiego o godz. 16-ej. W zawodach tych wezmą udział jeszcze następujący zawodnicy: Rozmaryn, Szwareman, Goldstein, Laufer (Warszawa), Ehrlich, Fichtman, Schönkman, Kühl, Alter (Lwów), Edelbaum, Inzelstein, Hendeles, Libroch (Łódź).

Oprócz tego w dniu dzisiejszym o godz. 19 odbędzie się w lokalu Hakoahu ciekawy mecz ping-pongowy pomiędzy reprezentacją Lwowa, a teamem klubów łódzkich, w skład którego wejdą: Edelbaum, Inzelstein, Szwajcar, Pytel, Stahl (Makabi Pabjanice). Przedmecz Makabi — Jutrzenka. Hakoah (komb.).

Również i Kadimah wykorzystał pobyt ping-pongistów lwowskich w Łodzi organizując w dniu dzisiejszym spotkanie międzyklubowe Kadimah — Metal. Lwowianie Kühl, Alter grać będą z Grünsteinem, Wi-

dawskim, Lewkowiczem, Schönwaldem. Oprócz tego w grze podwójnej mieszanej para Kühl — Rubinsteinówna zmierzy się z parą Alter — Małokątówna. Zawody powyższe odbędą się w lokalu Kadimahu przy ul. Mennickiej 1 o godz. 20.

jak jedzą - jak żyją
spożywa cukru rocznie kg: żyje przeciętnie lat:

polak	12	49
francuz	21	53
szwajcar	38	56
anglik	40	57
duńczyk	47	61
CUKIER		KRZEPI

Propaganda tygodnia „Makabi” zatacza coraz szersze kręgi

Akcja tygodnia „Makabi” powoli opanowuje całą Polskę. Wezwaniem centrali dotarło do najmniejszych zakątków Rzeczypospolitej, wszędzie tworzą się komitety na czele których stają najwybitniejsze jednostki społeczeństwa żydowskiego.

W akcji tygodnia „Makabi” biorą udział przede wszystkim kluby sportowe i związki sjonistyczne, grupujące wokół siebie liczne rzesze młodzieży żydowskiej. Lecz nie tylko sfery sportowe interesują się akcją, gdyż w wielu miasteczkach na czele komitetów stają osoby, które dotychczas ze sportem nie wspólnego nie miały.

Egzekutywa komitetu miejskiego akcji tygodnia „Makabi” intensywnie prowadzi przygotowania do akcji. Prawie wszystkie stowarzyszenia sportowe i instytucje na rodowe zgłosiły swój akces do komitetu.

Ciekawie przedstawiają się dane cyfrowe o zamówieniach na legitymacje dla członków wspierających wszechświatowego związku „Makabi”. Poszczególne organizacje sportowe zamówiły 25,000 tysięcy legitymacji, organizacje inne podjęły się sprzedaży 40,000 legitymacji.

HUMOR ZAGRANICZNY



— Ach panie generale, bądź pan tak dobry i pokraj mi mięso.

Teatr świetlny „Przedwiośnie”

Zeromskiego 74-76
16g Kopernika. Dojazd tramwajami 5, 6, 8, 9 i 16.

Dziś i dni następnych Najpotężniejszy film świata, wykonany przez Michała Kerteszaza sumę 2.000.000 dolarów p. t!

Arka Noego

biblijnego potopu, mrozące krew w żyłach. — Muzyka ściśle dostosowana do obrazu pod bat. A. CZUDNOWSKIEGO. Mimo nakładu wielkiej pracy i dużo kapitału ceny nie podwyższone. Początek seansów w dni powszednie o godz. 4 ppół. W niedziele i święta o g. 2 pp. Ostatni seans o godz. 10-ej w. Ceny miejsc: I m. 1.25 gr., II m. 90 gr., III m. 60 gr. Na pierwszy seans wszystkie miejsca po 60 gr.

Nadprogram: **Tygodnik filmowy „BITWA O WARSZAWĘ”**
Przypominamy Rodzicom, że dnia 27 i 28 grudnia o godz. 11 rano urządzony będzie bardzo bogaty **program dla dzieci** Ceny dla dzieci i młodzieży szkolnej 20 gr. dla dor. 50 gr.
Następny program: **Kobiety nie do małżeństwa** w roli głównej: Anita Page.

KINO-TEATR SPÓŁDZIELNI

Sienkiewicza 40.

Dziś i dni następnych! Wspaniały film p. t. **„VENUS”**
W roli głównej: **Konstancja Talmadge.**
Rzecz dzieje się na pokładzie luksusowego jachtu w Marsylii, w Oranie i na morzu Śródziemnym.
Pocz. seansów w dni powsz. o g. 4 pp. w sob., niedz. i święta o g. 2 pp. Na 1 seans wszystkie miejsca po 60 gr. na pozostałe seanse od 75 gr. do zł. 1.50. Bilety członk. 90 gr. ważne w sob., niedziele i święta.
Następny program: **Wielki szlagier sezonu p. t. „KOBIETA”**
W roli głównej: **Norma Talmadge**

SZKOŁA TAŃCÓW

Henryka Henrykowskiego (Piłsudskiego 57)
Lekcje prywatne Gdańska 9 tel. 166-93
Wyczuca najnowsze tańce salonowe jak: Fox-trott, Slov-
vox, Fox-anglais i innych w grupach i pojedynczo w asy-
stencji wybitnego mistrza z zagranicy p. Freda Cortell.

Ogłoszenie.

Magistrat m. Łodzi reflektuje na kupno
terenu o pokładzie żwirowym, położonego
w obrębie m. Łodzi, wzgl. poza miastem, lecz
nie dalej, jak 5 klm. od granic miasta.

Oferty opieczutowane i zalakowane
z podaniem miejsca, powierzchni, głębokości
pokładu żwirowego, próbka żwiru oraz ceną
należy składać w Wydziale Budownictwa, Pl.
Wolności 14, III piętro, pokój Nr. 41, do godz.
12-jej dnia 15 stycznia 1931 roku.

Magistrat m. Łodzi.

DŹWIĘKOWE KINO

MIMOZA

KILINSKIEGO 17B.

Dzisiaj i dni następnych!

„Niewinny Grzech”

W rolach
głównych: Colleen Moore i Antonio Moreno

Nad program: Dodatek Dźwiękowy.
Początek seansów w soboty, niedziele i święta
o g. 3.30, w dni powszednie o g. 5.30, 7.30, 9.15

Następny program:
Tajemnica Lekarza. W rolach głównych
Marja Gorczyńska, Kazimierz-Junosza
Stępowski, Zbyszko Sawan, Ludwik
Solski.

Dzieła Sztuki.

Kupuję, sprzedaję, szacuję, ustalę
autentyczność — i konserwuję

S. Wattenberg

Piotrkowska 82 tel. 165-92
prawa oficyna, 4 wejście, I piętro.

UWAGA: Porcelanę przyjmuje do reparaacji,
zarówno wyroby z marmuru, kry-
ształu i kości słoniowej.

po 20 gr.

NAJLEPSZE CIASTKA

poleca

CIUKIERNIA Z. GOMOLINSKIEGO

PRZEJAZD 1, TEL. 188-72 i 209-87

Gabinet Gimnastyki Leczniczej i fizycznej terapii

in. Dra med. Cecylii Fokszańskiej
gimnastyka lecznicza, oddechowa, masaż, diatermia,
kważe, kąpiele świetlne, sollux, faradyzacja i galwanizacja
101 Piotrkowska 101 tel. 210-76

Gabinety Kosmetyki Lekarskiej

D-r. MARJI LEWINSONOWEJ 9366
Cegielniana 6, front i p., telefon 143-63.

GABINET RACJONALNEJ KOSMETYKI
LECZNICZEJ I TOALETOWEJ

Z. SZWALBE

Abs. lek. wydz. Odes. uniw.

Łódź, Zielona Nr. 17, telefon 127-99
przyjmuje od 10—2 i od 4—8 wiecz.

Usunięcie wszelkich defektów cery i szpecących
włosów, wypróbowaną, najdoskonalszą metodą.



Na dogodnych
warunkach!

WIELKI WYBÓR

Wózków

dziecinnych

Łózek

metalowych

Materaców

sprężynowych

„PATENT”

Wyżymaczek

amerykańskich

Nabyć można

w FABRYCZNYM

SKŁADZIE

„DOBROPOL”

ŁÓDŹ,

Piotrkowska 73

w podwórzu

TEL. 158-61.

KLINIKA

Położnisko-chirurgiczne

„SANATO”

Ogrodowa 10, tel. 213-57

I i II klasa

OPIEKA LEKARSKA

nad matką i dzieckiem.

CENY PORODU

na II-jej klasie wraz z zabiegami
200 zł.

Oddział chirurgiczny

D-RA MED. M. KANTORA

godz. przyjęć 1—2 p. p.

Oddział oczny

D-RA MED. J. KRAUSZA

godz. przyjęć 11—12.

PORADNIA

WENEROLOGICZNA

Lekarzy-specjalistów

Zawadzka 1

TEL. 205-38

czynna od 8 rano do 9 wiecz.

11—12 i przyjmuję

2—3) kobieta—lekarz

w niedzielę i święta od 9—2 pp.

leczenie chorób

wenerycznych i skórnych

Badanie krwi i wydzielin na

syfisy i tryper.

Konsultacje z neurologiem

i urologiem

Gabinet Światło-leczniczy

Kosmetyka lekarska

Oddzielna poczekalnia dla Kobiet

PORADA 3 Zł. 3335

Dr. med.

Sadokierski

Stomatolog-chirurg

choroby zębów, szczęk, dzią-
sel, podniebienia, języka i t. d.

regulacja zębów

Rentgen elektroterapija

Ordynuje 3—7 7627

PIOTRKOWSKA 164 Tel. 114-20

Wyladowany akumulator odbiera, ładuje i odstawia z powrotem

Centralna Ładownia  Akumulatorów
Piotrkowska 167.

!! Wystarczy **205-21** !!
zadzwoń

Tanio! Wygodnie! Szybko!

Ogłoszenia drobne

ZAKŁAD TAPICERSKI i ma-
gazyn mebli Stanisława Ga-
bały, Łódź, Karola 1 posiada
na składzie kompletne ur-
ządzenia pokoi sypialnych
stołowych, gabinetów, sa-
loników i pojedynczych me-
bli. Duży wybór otoman,
kozatek, krzesel i mebli
klubowych. Ceny przystęp-
ne. Na żądanie daje na
spłaty. 11037—13

MEBLE!!! Łózka metalo-
we, Dywany. Po cenach
zniżonych w dużym wyborze
poleca na dogodnych warunkach
Magazyn Mebli Wł. Romi-
szowskiego, Piotrkowska 116
I piętro, tel. 121-61. 10719

ZAKŁAD
Tapicersko-Mebliowy posia-
da na składzie: otomany,
tapczany, kozetki, kredensy,
stoły, krzesła, trzema również
przyjmują obścialunki i re-
peracje Główna 11 W. Ga-
bała. 12420—15

MEBLE
Krzesła dębowe, komplet 5 krz.,
i fotel, od 150 zł. stoły owalne,
tapczany oraz wszelkie meble
najnowszych fasonów, ceny ni-
skie, warunki dogodne. M. Bim-
ke, Piotrkowska 24. (Wschodnia
47) w podwórzu, tel. 136-75.
2254—8

POSZUKIWANA
siła pomocnicza (wychowaw-
czyni) do zakładu leczniczo-
wychowawczego dla dzieci ne-
rowych i cofniętych w rozwo-
u. Zgłaszać się między 12—2.
Piotrkowska 224, tel. 188-03.

BIZUTERIA,
zegarki na raty, ceny gotówkowe
„Preciosa” Piotrkowska 123, w po-
dwórzu. 7433—8

RADIOAPARATY
i części, detektory komplet od
zł. 25.— „Radiola”, Piotrkowska
p8, tel. 105-34. Najtaniej bo w
Sodwórzcu. 7666-8

RATLEREK
1 - roczny do sprzedania nie-
drogo. Wiadomość w admini-
stracji. 96—3

ZGUBIONO
dowód osobisty, wydany przez
starostwo grodzkie, oraz kartę
zapomogową 24627, wydaną
przez fundusz bezrobocia na
nazwisko Klemensa Gołowiaka,
zam. przy ul. Wodnej nr. 15.
2303-3

POKOJE
umeblowane różne do wynaję-
cia. Wiadomość: Piotrkowska
238, m. 1. —3

ZGUBIONO
2 dowody osobiste wydane przez
Starostwo Grodzkie, na nazwisko
Emilji i Trudy Jakubowskich,
zam. Kilińskiego 160. 2287-3

Doktor
KLINGER
powrócił
i wznowił przyjęcia chorych,
Andrzeja 2, od 9—11 i 5—8
telef. 132-28.

Dr. med.
S. Neumark
Moniuszki 5, tel. 170-50
Choroby skórne i weneryczne
Leczenie diatermia,
diatermokoagulacją
oraz lampą kwarcową
Przyjmuje od 1.30—2.30 i od 5—7

Dr. med.
ST. PRAPORT
GINIKOLOG—UROLOG
CHOROBY KOBIECE
i DRÓG MOCZOWYCH
Gdańska 77a, tel. 203-95.
Przyjmuje od 6—8 w. i w leż-
nię „SANITA”, Cegielniana 69.

LECZNICA
lekarzy specjalistów
przy Górnym Rynku

Piotrkowska 294, tel. 123-89
(przy przystanku tramw. pabjanickich
Czynna od 10-jej rano do 7-jej wiecz.
w niedziele i święta do 2-jej po poł-
Wszystkie specjalności i denty-
styka. Kąpiele świetlne, lampa
kwarcowa, elektryzacja, Roentgen
szczepienia, anality (mocz, kawa
krew, płocin, wydzielina itd.) Ope-
racje, opatrunki.
Wizyty na miasto. Porada 4 zł.
Porada dentystryczna oraz wene-
rologiczna dla chorób skórnych
i wenerycznych
3 ZŁOTE.

„IRENIT”
PIOTRKOWSKA 44.

TRANSLACJA
PRZEPISYWANIE
NA MASZYNIE
POWIELANIE
DRUKÓW



Dr. med.
H. LUBICZ
specjalista chorób skórnych,
weneryczn. i moczopielowych
Cegielniana 43,
tel. 141-32.
Przyjmuje od 8—10, 12—2 i od 5—8
w niedzielę i święta od 9—1.
Dla pań oddzielna poczekalnia.

Doktor
WOŁKOWYSKI
przeprowadził się
na ul. Cegielniana 36
tel. 216-90
Specjalista chorób skórnych
i wenerycznych
LECZENIE ŚWIATŁEM,
DIATERMIA
(lampa kwarcowa)
Badanie krwi i wydzielin.
Przyjmuje od 8—2 i od 6—9.
w niedzielę i święta od 9—1.
Dla pań oddzielna poczekalnia.

Lecznica
i gabinet lek.-dentystryczny
dla przychodzących chorych
i INSTYTUT
ROENTGENOWSKI
(Djagnostyka, terapia powierz-
chowna i lekk-głęboka)
Zgierska 17,
tel. 116-33.
Gabinety wenerologiczne
czynne codz. od 1—2 p. p.

DR.
St. Bibergal
MONIUSZKI 11
TELEFON 168-22
Choroby skórne i weneryczne,
elektroterapija
Przyjmuje od 8—10 i od 5—8 w.
w niedz. od 10—12.

Prenumerata miesięczna „Głosu Porannego” ze wszystkimi do-
datkami wynosi w Łodzi zł. 5.60, za odosłanie —
40 groszy, z przesyłką pocztową w kraju — zł. 6.50, zagranicą — zł. 10.—

Rękopisów redakcja nie zwraca.

Ogłoszenia za wiersz mil. natrowy I-szpalto (strona 5 spalt): I-sza strona 1 z., w teście 3) gr.
za wiersz mil. nadstana po teście 4) gr.; nekrologi do 15) wierszy 3) gr., wyksi — 4) gr. Zwyższe
(str. 10 spalt) 12 gr., Drobne 15 gr. za wyraz; najmniejsze ogłoszenie zł. 1.5) gr. Poszukiwana: pracy 1) gr.
za wyraz; najmniesze zł. 1.20 gr. Ogłoszenia zaręczynowe i zaślubinowe 12 zł. Ogłoszenia za nie swoje ob-
ciane są o 50 proc. drożej. Firm wstranizowanych p. 1) gr. Za ogłoszenia w tabliczkach ob. f. 1) gr. 1) gr.

Redaktor: Eugenjusz Kronman Za wydawnictwo „Prasa”, Wydawnictwa sp. z ogr. odp.: Eugenjusz Kronman, W drukarni własnej Piotrkowska 101.